
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.38 del Reg

Data 04-04-2023

Oggetto: Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)  Missione 2 
Componente 4  investimento 2.1.b. Misure per la gestione del rischio 
di alluvione e per la riduzione del rischio idrogeologico. DGR 
1076/2022. Intervento di "Messa in sicurezza del territorio a rischio 
idrogeologico della S.C. di Valmortella" nel Comune di Collazzone - 
CUP J27H22001490001. Approvazione dello schema di accordo ai 
sensi dell'articolo 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241 tra la Regione 
Umbria (Amministrazione attuatrice) ed il Comune di Collazzone 
(Soggetto attuatore) per la disciplina delle attività di gestione, 
nonché di monitoraggio, rendicontazione e controllo degli interventi 
finanziati.

L'anno  duemilaventitre il giorno  quattro del mese di aprile alle ore 13:00, nella sala delle 
adunanza del Comune suddetto, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei signori:

IACHETTINI ANNA Sindaco P
GALLI VALERIO Vice Sindaco P
MORLUPI AUGUSTO Assessore A
PERICOLINI FRANCESCO Assessore A
BOCCALI FRANCESCA Assessore Esterno P

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   2.

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Scicchitano Vincenza;

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
Premesso che sulla proposta della presente deliberazione

il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA; Moretti 
Sara ha espresso parere Favorevole, ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 
267.
il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE; Baldini Federica 
ha espresso parere Favorevole, ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267.



DELIBERA DI GIUNTA n.38 del 04-04-2023 COMUNE DI COLLAZZONE

Pag. 2

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

- con deliberazione della Giunta regionale n. 609 del 15/06/2022 come rimodulata, da ultimo, 

con la DGR n. 1076 del 19/10/2022, veniva approvato l’elenco dei “nuovi interventi” contro il 

dissesto idrogeologico dell’importo complessivo di € 25.503.800,01, di cui € 20.586.800,01 

provenienti dalla Missione 2 Componente 4 – investimento 2.1.b. Misure per la gestione del 

rischio di alluvione e per la riduzione del rischio idrogeologico - ed € 4.917.000,00 con 

finanziamento integrativo derivante da fondi statali a titolarità regionale;

- nell’Allegato A alla sopra richiamata DGR veniva riportata, tra l’altro, la proposta di Piano 

con l’elenco dei Soggetti attuatori, degli interventi e dei finanziamenti previsti per ciascun 

intervento;

- l’elenco degli interventi proposti dalla Regione veniva successivamente approvato dal Capo 

del Dipartimento della Protezione Civile (DCDPC) con proprio decreto rep. n. 2872 del 3 

novembre 2022, visto e annotato con il n. 4371/2022 dall’Ufficio di bilancio e per il riscontro 

di regolarità amministrativo contabile della Presidenza del Consiglio dei Ministri, e registrato 

alla Corte dei Conti il 28 dicembre 2022 con il n. 3335;

- con nota della Regione Umbria protocollo n. 251584 del 15/11/2022, pervenuta in medesima 

data ed acclarata al prot. comunale al n.11420, veniva comunicato il finanziamento per 

l’intervento di “Messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico della S.C. di 

Valmortella”, CUP J27H22001490001 e l’autorizzazione ad avviare le attività; 

- con D.G.R. n. 99 del 01/02/2023 veniva approvato ai sensi dell’articolo 15 della legge 7 

agosto 1990, n. 241 l’accordo con la Presidenza del Consiglio dei Ministri-Dipartimento della 

Protezione Civile, per la disciplina delle modalità di rendicontazione e controllo degli 

interventi finanziati, nonché di svolgimento della gestione operativa e contabile, sottoscritto 

dalla Presidente della Regione in data 02/02/2023 e dal Capo del Dipartimento della 

Protezione civile in data 06/02/2023;

Considerato 

- che la normativa emanata in materia di PNRR dispone che ciascuna Amministrazione 

attuatrice provveda, a sua volta, in forza del principio della gestione multilivello degli 

interventi, alla approvazione e sottoscrizione con i Soggetti attuatori di un analogo accordo 

(cosiddetto Accordo di II livello) per la concessione del finanziamento e per la 

regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi ai progetti finanziati;



DELIBERA DI GIUNTA n.38 del 04-04-2023 COMUNE DI COLLAZZONE

Pag. 3

- che a tal fine La Regione Umbria, con D.G. R. n.91 del 22/03/2023, ha approvato lo schema di 

accordo di II livello di cui sopra;

Visto lo schema di Accordo di II livello di cui al punto precedente come approvato dalla Giunta 

regionale con Deliberazione n. 291 del 22/03/2023 e trasmesso con PEC assunta al protocollo 

dell’Ente al n. 2985 del 23/03/2023;

Ritenuto di dover procedere all’approvazione dello schema di accordo come sopra descritto;

Visto il codice CUP J27H22001490001;

Visto il decreto sindacale n. 10 del 11/02/2022 di nomina del Responsabile Unico del procedimento 

nella persona dell’Arch. Sara Moretti e del supporto al RUP nella persona dell’Ing. Luca Antonelli, 

per l’intervento di “Messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico della strada comunale n. 2 

della Valmortella”; 

Visto inoltre il Decreto sindacale n.34 del 25/11/2022 di rettifica del Decreto n.10 del 11/02/2022 

relativamente all’oggetto dell’intervento in “PNRR-M2C4I2.1b - Messa in sicurezza del territorio e 

rischio idrogeologico della Strada Comunale n.2 di Valmortella”, anziché “Messa in sicurezza del 

territorio a rischio idrogeologico della Strada Comunale n.2 della Valmortella”;

Visti:

la Legge n. 241/1990, e successive modificazioni;

il D.Lgs. n. 267/2000, e successive modificazioni;

il D.Lgs. n. 50/2016, e successive modificazioni;

il D.P.R. n. 207/2010, e successive modificazioni;

il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi vigente;

lo Statuto comunale vigente;

il Regolamento comunale di contabilità;

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi, ai sensi dell’art. 49 D.lgs 267/00, 

rispettivamente, dal Responsabile dell’Area Opere Pubbliche patrimonio e Tutela dell’ambiente, Arch. 

Sara Moretti, e dal Responsabile dell’Area Economico Finanziaria, Dott.ssa Federica Baldini;

Con votazione favorevole unanime, resa in modo palese

DELIBERA



DELIBERA DI GIUNTA n.38 del 04-04-2023 COMUNE DI COLLAZZONE

Pag. 4

1. di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di approvare lo schema di accordo, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale 

(Allegato A – SCHEMA DI ACCORDO), per la concessione del finanziamento e la 

regolamentazione dei rapporti tra Amministrazione attuatrice (Regione Umbria) e Soggetto 

Attuatore (Comune di Collazzone) la gestione ed il controllo dei progetti finanziati con la 

Missione 2 Componente 4 – investimento 2.1.b. Misure per la gestione del rischio di alluvione 

e per la riduzione del rischio idrogeologico “Messa in sicurezza del territorio a rischio 

idrogeologico della S.C. di Valmortella” – CUP J27H22001490001;

3. di approvare la scheda tecnica di progetto, comprensiva del cronoprogramma procedurale, 

allegata quale parte integrante e sostanziale (allegato B – Scheda tecnica);

4. di delegare alla sottoscrizione dell’accordo con l’Amministrazione attuatrice (Regione 

Umbria) l’Arch. Sara Moretti, Responsabile dell’Area Opere Pubbliche, Patrimonio e Tutela 

dell’Ambiente;

5. di dichiarare, con separata votazione favorevole espressa all’unanimità,  la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 

267/2000.

IL Sindaco Il SEGRETARIO COMUNALE
IACHETTINI ANNA Scicchitano Vincenza

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. 
n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.


